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هاست. درواقع نه حقوق است و نه آن

فقهاء هر  تکلیف. بر اساس فتاوای
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حمایت مالی از طلبه توسط حاکمیت یا 
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 میالرح الرحمن اللهبسم

 
روحانیت شیعه در تاریخ پرفراز و فرود خود از 
ابتدای غیبت خورشید ولایت، حجت بن الحسن 

تاکنون، کارنامه )عجل الله تعالی فرجه الشریف(  امام زمان
ی جادرخشانی در ایفای رسالت الهی خویش بر 

اب از مکتب اسلام نخوبی گذاشته و توانسته به
 پاسداری نماید.الله علیه و آله و سلم( )صلی محمدی

با پیروزی انقلاب اسلامی مردم ایران و تبدیل 
و  اسلام»جهان دوقطبی آن روز به تقابل دوگانه 

های مقدس در جهان معاصر، حوزه« استکبار
علمیه و روحانیت شیعه وارد مرحله جدیدی از 

ویج و اقامه دین حیات خود شد. تبیین و تر
عنوان رسالت اصلی این نهاد مقدس ابعاد به

جدیدی همچون جامعه پردازی، نظام سازی 
اسلامی و ساخت تمدن نوین اسلامی پیدا کرد و 

حول یافته و متنقش و کارکرد آن بسیار گسترش
 شد.

گیر، به وجود آمدن های علمی چشمپیشرفت
های آور همچون فناوریهای اعجابفناوری

فضای مجازی و تحولات سریع و گسترده در 
سو و مقابله با های مختلف زندگی از یکعرصه

تمدن سرمایه سالار و استکباری و سبک زندگی 
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غرب و دفاع در مقابل هجوم مدرنیته به تمام 
اسلامی از دیگر سو،  تاروپود زندگی جوامع

وظایف روحانیت را در پاسخگویی به نیازهای 
جامعه و نظام از پایگاه دین و انجام رسالت خود 

 تر کرده است.تر و گستردهسنگین
های علمیه و روحانیت شیعه باید همواره حوزه

بافراست در هر زمان در راستای رسالت تاریخی 
ف وظایخود و منطبق با اقتضائات زمانه نقش و 

نگری همواره چند قدم خود را دریابد و با آینده
جلوتر از حوادث حرکت کند. معمار بزرگ انقلاب 

 در منشور روحانیتعلیه( الله)سلام حضرت امام خمینی
 فرماید:به این نکته تصریح کرده و می

ها و روحانیت باید نبض تفکر و نیاز آینده حوزه
باشند و  جامعه را همیشه در دست خود داشته

همواره چند قدم جلوتر از حوادث، مهیای 
 هایبسا شیوهالعمل مناسب باشند. چهعکس

های آینده تغییر کند رایج اداره امور مردم در سال
و جوامع بشری برای حل مشکلات خود به 
مسائل جدید اسلام نیاز پیدا کند. علمای بزرگوار 

 اکنون باید برای این موضوع فکریاسلام از هم
 کنند.

حوزه و روحانیت برای آنکه بتواند خود را برای 
تحولات آینده آماده کند نیازمند انجام مطالعات 
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رو تأسیس مرکز مطالعات راهبردی است. ازاین
صورت مستمر راهبردی حوزه و روحانیت که به

به رصد مسائل حال و آینده این نهاد مقدس 
ردها و بپردازد و با انجام مطالعات راهبردی، راهب

های مناسب و به هنگام را به تصمیم سیاست
دارد.  انکارگیران پیشنهاد دهد ضرورتی غیرقابل

 ها پیشرو، تأسیس چنین مرکزی از سالازاین
موردتوجه مقام معظم رهبری حضرت 

ر بوده و د الشریف(ظلهالله)ادامایالعظمی خامنهاللهآیت
 ر اولینهای علمیه نیز ددوره اخیر مدیریت حوزه

دیدار خود با اعضای محترم شورای عالی تأسیس 
 چنین مرکزی را مطالبه فرمودند.

در پاسخ به این مطالبه ایشان، مرکز مطالعات 
 1336راهبردی حوزه و روحانیت در اواخر سال 

های علمیه تأسیس شد و در مرکز مدیریت حوزه
علیرغم تمام مشکلات مادی و غیرمادی برای 

فایی آن تلاش شده است تا با استقرار و شکو
بتواند به جایگاه )عج(  عصرعنایات حضرت ولی
 بایسته خود نائل شود.

مرکز مطالعات راهبردی حوزه و روحانیت 
های خود را تحت اشراف شورای فعالیت

ی هاگذاری به ریاست مدیر محترم حوزهسیاست
علمیه و متشکل از دو تن از نمایندگان شورای 
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علمیه و برخی از اعاظم منتخب  هایعالی حوزه
دهد. این مرکز متشکل از سه گروه انجام می

حوزه، نظام و جامعه است. در هریک از این 
ها با رصد مسائل راهبردی به انجام گروه

های های راهبردی، تهیه گزارشپژوهش
 هایهای فکر، کارگروهراهبردی و تشکیل اتاق

 ستایهای علمی در راعلمی و برگزاری نشست
رفع نیازهای راهبردی حوزه و روحانیت پرداخته 

 شود.می
 در راستای اهداف این مرکز و با توجّه به

ضرورت و اهمیت مسأله معیشت و اشتغال طلاب 
وزه گیر حو مشکلاتی که در این زمینه گریبان

شده است مرکز مطالعات راهبردی حوزه و 
روحانیت،با همکاری مرکز خدمات، سلسله 

ایی را حول مقوله اقتصاد و معیشت، هنشست
برگزار کرده است. چهارمین جلسه از این 

ها با حضور جمعی از فرهیختگان و اساتید نشست
حوزه حول موضوع شهریه برگزار گردیده است. 

الاسلام آقایان: حاضران در این نشست حجج
دکتر سلیمان خاکبان، دکتر آقانظری، ملکدار، 

د.در این نشست دکتر موسوی و نجفی بودن
فلسفه شهریه، و نظام تأمین مالی در حوزه علمیه 

های مختلف در حمایت مالی تشریح شد و دیدگاه
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از طلاب موردبررسی قرار گرفت، در پایان این 
های سامان دادن شهریه و روش نشست نیز به

ارتقاء مباحث مالی طلاب، پرداخته شد، که 
 د.ردگگزارش تحلیلی و راهبردی آن تقدیم می

امید آنکه این تلاش گروهی موردقبول درگاه 
 عجعصر حجت بن الحسنالهی و امضاء حضرت ولی

ساز شده، زمینهقرار گیرد و پژوهش انجام
آفرین برای های دقیق، صحیح و تحولتصمیم

های مقدسه علمیه و روحانیت مجاهد فردای حوزه
 .و انقلابی تشیع باشد

 
 

 خدمات مرکز یابیارز و یزیر برنامه معاونت

 ی راهبرد مطالعات مرکز/  هیعلم یها حوزه

 تیوروحان حوزه
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 مقدمه -1

برای گفتگو پیرامون شهریه چهار سرفصل 
 عنوان مقدمه باید بررسی شود:مهم به

 

 اول: ماهیت خمس به لحاظ موضوع شناسی

آیا خمس ابزار مالی حکومت است یا جامعه؟ اگر 
دار آن فقیه عهدهولیابزار مالیِ حکومت باشد، 

است و اگر ابزار مالی جامعه باشد، در اختیار 
عنوان سنگربانان و هدایتگران جامعه مراجع به
گیرد. این مسأله فقهی بوده و تکلیف آن قرار می

باید در فقه مشخص گردد. مرحوم شهید مطهری 
نیز به نحوه تقسیم و دریافت خمس اشکالات 

سیم بود که نحوه تق اساسی داشتند. ایشان معتقد
و دریافت خمس، تبعات اجتماعی برای روحانیت 

های زدگی حوزهبه همراه دارد. موجب عوام
علمیه شده و او را از رسالت اصلی خود خارج 

 شودکند. در این صورت روحانیت مجبور میمی
گفتار و سخن خود را با مخاطبین خود از بازاری 

 یجه کارکردتا هیئتی و... منطبق نماید. درنت
 .دهدانتقادی و تعالی جویانه خود را از دست می

 دوم: ماهیت شهریه

های گوناگون برای شهریه متصور ماهیت
است: ماهیت حقوقی، تکلیفی، حمایت گری، 
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یک از این موارد بورسیه و... . ماهیت شهریه کدام
 است؟

 سوم: ماهیت جامعه

سال گذشته، رضاشاه  152تا  122در حدود  
وقف را از روحانیت و طلاب گرفت. لذا ایشان 
خمس را جایگزین وقف نموده و نیازهای خود را 
تأمین کردند. تا زمان مرحوم شیخ جعفر کاشف 
الغطاء فقهاء قائل به استفاده از سهم امام در این 
زمینه نبودند. شیخ جعفر کاشف الغطاء اولین 

توان از وجوهات بود که فتوا دارد که  میفقهی 
شرعی و سهم امام برای حمایت از طلاب 
استفاده کرد. مرحوم شیخ عبدالکریم حائری نیز 
در زمان خفقان رضاشاه این نحوه شهریه دادن و 
خمس گرفتن را احیاء نمود تا روحانیت بتواند از 
مناصب اجتماعی بهره گرفته و رسالت خود را 

پرسش آن است که با توجه به  محقق نماید.
مناسبات پیچیده سیاسی فرهنگی امروزین، 

توان به همان روش و ابزار مالی بسیط و ساده می
اکتفاء نمود یا ضروری است ضمن مطالعه 
مناسبات اجتماعی عصر فعلی، طرح جدیدی ارائه 

 گردد؟
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 چهارم:ماهیت طلبگی

بایستی رسالت اصلی روحانیت در جامعه و نیز 
های حوزوی بازتعریف شود.ماهیت دانش



 

 فلسفه شهریه -2

شهریه یک حمایت مالی از ساختارهای 
 درواقع. هاستآن هایخانوادهحوزوی، طلاب و 

یف. صرفاً یک اعتماد نه حقوق است و نه تکل
زمان حوزه و طلبه محسوب متقابل میان سا

 و کندمی. سازمان حوزه از طلبه حمایت شودمی
که نقش هدایتگری خود  خواهدمیدر مقابل از او 
د فقهاء معتقدن ایفا نماید. درستیبهرا در جامعه 

توان برای هر امری که مورد رضایت که می
و در راستای تعالی حاکمیت  )عج(عصرحضرت ولی

دینی باشد، از سهم امام و خمس استفاده کرد. بر 
این اساس شهریه اختصاص به طلبه ندارد؛ بلکه 

باشد،  )عج(هرجایی که رضایت حضرت حجت
استفاده نمود. با این معیار  توان از سهم اماممی

که در این توان از دانشگاه درصورتیحتی می
 راستا حرکت کند، حمایت کرد.

البته در این عرصه مشکل، کمبود منابع و 
اعتبارات است. اگر خمس با وسعتی که دارد از 

های بزرگ، ها و ثروتمعادن گرفته تا کارخانه
شان ای گرفت،فقیه قرار میهمگی در اختیار ولی

توانست آن را بین حوزه و دانشگاه تقسیم می
نماید. در حال حاضر بسیاری از منابع و 

اند. شدههای بزرگ از دایره خمس خارجکارخانه
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سازوکار قانونی برای خمس وجود ندارد، بلکه 
صرفاً یک سلسله اعتبارات محدود که عمدتاً از 

صورت خودجوش تزریق قشر متوسط جامعه به
، وجود دارد. سه شاخص برای شودمی

سنجی مصرف این منابع محدود وجود اولویت
 دارد:
موضوع فعالیتی که در حکومت اسلامی  -1

 گیرد.صورت می
های دیگری از تحصیل و شغل آیا سازمان -2

 کنند یا خیر؟موردنظر حمایت می
واند تسرعت میآیا فرد تحصیل کننده، به -3

 ا گردد؟ وارد بازار کار شود و خودکف
بر اساس این سه شاخصه، حوزه نسبت به 
دانشگاه اولویت دارد. زیرا؛ موضوع بحث، علوم 
دینی، و هدایت مردم است که به سعادت دنیا و 

گردد. به لحاظ سازمانی نیز حوزه آخرت برمی
مستقل بوده و هیچ نهاد و حاکمیتی از او حمایت 

کند. و در آخر اینکه رشته تحصیلی نمی
یان در فضای اقتصاد و معادلات دانشجو

   تواندتر میتر بوده و سریعاجتماعی کاربردی
وارد بازار کار شود. در دانشگاه مجموع سنوات 

باشد اما در سال می 12الی  2تحصیلی حدود 
الی  22حوزه اگر کسی ادعای اجتهاد نماید، 
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سال باید کار علمی و تحصیلی انجام دهد. 32
بات اولویت اختصاص این بنابراین در مقام اث

 منابع، برای حوزه است. 
کنند که آیا دادن شهریه به برخی سؤال می

طلاب، تبعیض بین حوزه و دانشگاه نیست؟ 
پاسخ آن است که خیر. زیرا؛ در مقام 

های ماهوی و کارکردی بین حوزه و ثبوت،تفاوت
دانشگاه لحاظ نشده،ونیز در مقام اثبات پس از 

بارات به حوزه اختصاص داده سنجی، اعتاولویت
های یک شود. اگر مجموع سرانه هزینهمی

دانشجو از استاد و کتابخانه گرفته تا خوابگاه و...  
ه های یک طلبلحاظ شود،بیشتر از سرانه هزینه

هایی که دولت و نظام باشد. بنابراین هزینهمی
ه کند اگر بیشتر از طلببرای دانشجو پرداخت می

 کمتر نیست. نباشد، قطعاً 
  



 

 نظام مالی مطلوب در حوزه -3

نظام شهریه، هیچ تقدسی وضعیت موجود 
یز ن السلام()علیهمبیتنداشته و ریشه در سنت اهل

ندارد. حتی سنت علماء بزرگ نیز نبوده است. 
اولین کسی که شهریه را مطرح کرده است، 
مرحوم کاشف الغطاء بوده و این نحوه پرداخت 

 قدس سرهشهریه از زمان مرحوم شیخ انصاری
در  ایتوانهگرفته است. در مواردی که پششکل

سنت و سیره معصومان، وجود ندارد باید آن امر 
به لحاظ اجتماعی مورد تحلیل قرار گیرد، اگر 
کارکردهای مثبتی در جامعه دارد، حفظ شود و 

 اگر ندارد رها شود.
روش برای حمایت از  5درگذشته حداقل 

ها و طلاب وجود داشته است که عبارت حوزه
 بودند از:

 موقوفات؛ -1

اکمان )مثلاً حمایت خلفاء حمایت ح -2
طریق  از محدثان و علماء ازراشدین 

 المال، حمایت خواجهبودجه بیت
نصیرالدین طوسی از دانشمندان 

ای که درگذشته گونهرصدخانه مراغه( به
های شیعی و اهل سنت حاکمان از حوزه

 اند تا اینکه در دورهکرده،پشتیبانی می
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طع ه قرضاشاه ارتباط بین حاکمیت و حوز
 شد.؛

 نذورات؛ -3

 وجوهات؛ -4

قتصادی خود طلاب، مانند های افعالیت -5
ی مدیریت فرهنگکشاورزی،تألیف کتاب،

و شرعی جامعه و... . درگذشته کار کردن 
برای علماء و طلاب عار نبوده و 

گونه منافاتی با شئونات طلبگی نیز هیچ
 نداشته است.

در فضای اجتماعی قبل از انقلاب، روحانیت از 
ای برخوردار بوده است. در مناسبات اعتبار ویژه

اجتماعی پیش از مدرنیته، مسجد دارای جایگاه 
ای بوده است. رفع مرافعات، برجسته
امور شرعی، تفریح و عزای مردم  وکتابحساب

طور شده است. بهو... همگی در مسجد انجام می
سجد نیازمند روحانی بوده است و طبیعی این م

شان مردم برای اینکه چنین شخصی در محله
حضورداشته باشد، به حوزه نجف مراجعه کرده و 
درخواست حضور یک مجتهد را برای محله خود 

 دادند.می
اما متأسفانه امروز روحانیت از این جایگاه 
برخوردار نیست. زیرا زندگی مردم بر پایه قانون 
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کل بگیرد؛ نه بر پایه شریعت. رسمی کشور ش
های خودشان را به دفتر قوه قضائیه، مردم هزینه

دهند. درنتیجه این دفتر عقد و ازدواج و مداح می
شده است. در ابزار مالی از دست طلاب خارج

چنین بستری، شهریه و افزایش آن مشکلی را 
کند. در جامعه امروزی مشکل اصلی حل نمی

 که مشکل بحران هویتطلبه، شهریه نیست، بل
طلبه است. جامعه برای حل  مسائل خودش، 

 کند. متقابلاًاحساس نیاز به حوزه و طلبه نمی
کنند توانایی حل طلاب نیز احساس می

مشکلات جامعه را ندارند. مردم وقتی با یک 
پردازند، او را با شوخی و... روحانی به گفتگو می

 زنند. کنار می
ت مالی طلاب، آن حل مشکلابنابراین راه

از و سعنوان یک عنصر فرهنگاست که طلبه به
مؤثر در جامعه معرفی شود و درنتیجه رابطه 
خوبی میان جامعه و حوزه برقرار گردد. در این 
صورت نیاز به افزایش شهریه نیست. اگر مردم 

ه گونه کبه روحانی اقبال نمایند، خودشان همان
ی هانند، هزینهکبرای سینما، ورزش و... خرج می

روحانی را نیز تأمین خواهند کرد. به این دلیل که 
تواند نیازهایشان را کنند طلبه میاحساس می
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ویت توان از هبرطرف کند. بنابراین شهریه را نمی
 های طلبگی جدا تحلیل نمود.و کاربست

  



 

 همقاطع پرداخت شهری -4

صورت رسد پرداخت شهریه بهبه نظر می
العمری، خوب نیست. پرداخت شهریه باید مادام

سال  15عنوان نمونه مقطع زمانی داشته باشد. به
یرد باشد، شهریه بگکه طلبه مشغول تحصیل می

و تحصیلات خود را به پایان رسانده و محصول 
ارائه کند. سپس بدون از دست دادن زمان، به 

شغل اجتماعی بگردد. بر اساس این  دنبال کار و
 العمری،صورت مادامتوضیح، پرداخت شهریه به

به لحاظ اجتماعی و تربیت خطا است. درواقع 
حمایت از طلبه باید حمایت از کار او باشد نه 
حمایت از طرف طلبه بودن. نباید بسترهای 

سال درس  15ای باشد که طلبه گونهحوزوی به
ریافت کند و پس از مدتی بخواند و شهریه نیز د

مشغول به کاری شود که هیچ ارتباطی با طلبگی 
های دینی او ندارد. در فضای دانشگاه، و رسالت

به کنند. حوزه باید به طلدانشجویان را بورسیه می
کنم اما سال از شما حمایت می 15بگوید من 

سال با محوریت  12پس از دوران تحصیل باید 
وستا خدمات حوزوی طرح هجرت برای فلان ر

. در این صورت مثلاً بخشی از دارائه نمایی
شود. مشکلات تبلیغی حوزه نیز حل می

های شهریه که در سابق بود، از جهات صف
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گوناگون اجتماعی و تربیتی، موجب تحقیر طلبه 
هایی در درون طلاب ایجاد بود ونیز عقده

 کرد.می

تفکیک واجبات عینی و واجبات  -4-1

 دوره بازدهی اجتماعی طلبهکفایی در 

شود که جامعه نسبت به گاهی احساس می
دریافت مبالغی در قبال خدمات اجتماعی طلبه، 

رسد در این نگاه مناسبی ندارد. اما به نظر می
ه هایی که واجب عینی طلبعرصه باید بین رسالت

هایی که واجبات کفایی طلبه است است با رسالت
هاء ها هستند که فقتتفاوت قائل شد. برخی رسال

تک افراد جامعه واجب است اند برای تکفرموده
ودفن ها را انجام دهند. مانند غسل و کفنکه آن

ها هست که و تلقین و... . اما برخی رسالت
شخصِ فرد بماهو فرد، مکلف نیست. بلکه 

ند باشد. ماندوش جامعه و حاکمیت می تکلیف بر
ده شگذاشته ای که بر دوش حوزه علمیهوظیفه

م برای نظا پردازیاز نظریهاست که عبارت است 
اسلامی و مسئولیت آن بر دوش شخص مکلف 
نیست. بلکه ساختار در قبال آن مکلف است. 
همان بحثی که حضرت امام پیرامون خطابات 
قانونی فرمودند که خطابات از سنخ قانون است 
و مخاطب اولیه آن جامعه است. بنابراین یک فرد 
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این جامعه باید به هدایت بپردازد، دیگری به  از
تحصیل بپردازد و دیگری خدمات عمومی ارائه 

های دین گسترده است کند و... . بنابراین عرصه
و منحصر در چهار روایت مختصر نباید دید. 
هرگونه دانشی که برای جامعه اسلامی لازم 
باشد و مستند به وحی باشد یا مستقیماً از آیات و 

ات اخذشده باشد، علم دینی است. البته روای
 های علمیه توسط طلبههای حوزهپیگیری رسالت

پردازی اسلامی و علم دینی به در عرصه نظریه
گستره وسیع آن، واجب عینی فرد نیست، بلکه 
جزء واجبات کفایی اوست. در درجه اول این 

آید. سپس ها بر روی دوش حاکمیت میرسالت
دوش برخی از افراد جامعه حاکمیت آن را برای 

 گذارد. و زمینه راتناسب نیاز، ظرفیت و... میبه
 کند. برای او فراهم می

نی هایی که واجب عیبا این تبیین برای رسالت
طلبه است، هیچ اشکالی ندارد که حکومت یا 

های علمیه طلبه را به لحاظ مالی تأمین حوزه
ه عنمایند. البته طلبه باید برای اعتلای جام

 اسلامی آن فعالیت را انجام دهد.

 : سؤال

 ()عجاگر ملاک حلیت شهریه، رضایت امام زمان
 تواند بگوید کسی کهاست، آیا مرجع تقلید می
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خواند حق دریافت شهریه را ندارد؟ اگر فلسفه می
 )عج(زمانطلبه تشخیص دهد که رضایت امام

 تواند بر اساس آن عمل نماید؟کجاست، می

  پاسخ:

تقلید، نقش وکیل را دارد. برای پاسخ به  مرجع
این پرسش ماهیت خمس باید روشن گردد. به 

رسد، خمس ابزار مالی حکومت است نه نظر می
ابزار مالی فقیه. بنابراین حاکم باید نیازهای 
جامعه را تشخیص دهد و به طلاب معرفی نماید. 

تواند رضایت امام زمان را حاکم است که می
ر از حاکم مجموعه شوراهایی درک کند. منظو

است که در اختیار ایشان قرار دارد. با این تبیین 
توانند نیازهای جامعه را آیا سایر فقهاء نیز می

معرفی نمایند؟ محل تردید است. بنابراین پاسخ 
دقیق این پرسش، به روشن نمودن ماهیت خس 

 وابسته است.

بینی الهی و اجتماعی رابطه جهان -4-2

 با شهریه

یک رویکرد دیگر در مسأله شهریه این است 
های پرداخت که قبل از ورود به راه و روش

شهریه، باید نگاه الهی و دینی، نسبت به اصل 
پرداخت شهریه بررسی گردد. آیا مبتنی بر معارف 

اد های دینی به پول و اقتصدینی گره زدن فعالیت
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صحیح است؟ در این رویکرد پاسخی که داده 
ن است که با توجه به آیات قرآن و شود، آمی

صحیح نیست. خداوند  السلام()علیهمبیتسیره اهل
های پسندد که برای فعالیت و رسالتنمی

طلبگی، مزد و اجری مشخص گردد. اینکه گفته 
رود اما به خاطر منبر پول شود طلبه منبر می

کند؛ بلکه به خاطر حق القدم است. دریافت نمی
ا ظواهر آیات قرآن و سیره این توجیه است و ب

سازگاری ندارد. همه انبیاء السلام( )علیهممعصومین
شغل داشتند. حتی علماء حوزوی نیز منبع 

های دینی، پژوهشی و درآمدشان از فعالیت
 تدریسشان جدا بوده است.

اما از منظر اجتماعی، حقیقتاً مردم این مسأله 
دند. سنپکه طلبه اکل از طریق دین بکند، را  نمی

گویند. اما با خودشان هرچند به زبان این را نمی
گویند: این روحانی از طریق دین ارتزاق می
 کند.می

یک آقای مهندس، در گزارش از روحانیون 
گفت: در انگلستان دو تیپ روحانی انگلستان می

حضور دارد: تیپ اول روحانیونی هستند که 
ای هستند. کار این دسته از صبح باسوادند و حرفه

تا شب درس خواندن است. تیپ دوم، روحانیونی 
ی ای نیستند اما مقبولیت بیشترهستند که حرفه
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دارند. به این دلیل که روحانیون در جامعه 
کنند و مردم المال ارتزاق میای از بیتحرفه

کنند، این روحانی صرفاً حرف احساس می
زند. اما آن دسته دیگر برای ارتزاق خود، منبع می

عنوان های دینی خود را بهمستقلی دارند و فعالیت
 ای که به آن متعهد هستند،تکلیف و وظیفه

 مقبولیت بیشتری در جامعه دارند. بینند. لذامی
درنتیجه از منظر الهی و اجتماعی، منبع درآمد 
بودن شهریه برای طلبه مناسب نیست. حوزه باید 

 های دیگری برود. سراغ روش

 سؤال:
د اند، طلبه بایپیامبران دارای علم لدنی بوده

سال وقت بگذارد تا بتواند فهم درستی  22حدود 
د، وجو ات داشته باشد. با ایناز آیات قرآن و روای

آیا ممکن است طلبه مشغول به کار و فعالیتی 
 عنوان منبع درآمدش بشود؟به

  پاسخ:
باب علم لدنی برای طلبه بسته نیست. حدیث 

شده است مبنی بر اینکه بسیار ارزشمندی نقل
این علم ، اختصاص به انبیاء و اوصیاء  ندارد. 

پیشه کند و در فرماید: هرکسی در دنیا زهد می
وفزع نشود؛ ها و مشکلات دچار جزعگرفتاری

بلکه شاکر خداوند باشد، اهل صبر و توکل باشد، 
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ند، نفس نزبرای رسیدن به ثروت و شهرت نفس
وتعالی با اسم هادی برای این فرد خداوند تبارک

کند و خودش هدایت این فرد تجلی و ظهور می
روایت معنای گیرد. اولاً در این را به عهده می

زهد را بیان کرده و ثانیاً فرموده خداوند مستقیماً 
 شود.دار هدایت انسان زاهد میعهده

این روایت مستندات فلسفی و عرفانی نیز دارد. 
گوید: خداوند از دو طریق با شیخ اشراق می

بندگان و موجودات ارتباط دارد: یک. کانال 
ین ا وسائط است. دو. کانال اشراق مستقیم است.

روایت اشاره به همین نکته دارد که ارتباط 
مستقیم با خداوند ممکن است، فقط باید زهد را 

علیم های ترعایت کنی. بنابراین در حوزه با شیوه
و تعلم کلاسیک، طلبه از ابواب گوناگون معرفت 
محروم شده است. بنابراین باید در این نحوه 

های مالی از طلاب پرداخت شهریه و حمایت
 تجدیدنظر شود.

  سؤال:
های علمیه در علم لدنی با انبیاء تفاوت حوزه
شده نقل السلام()علیهاما در سیره حضرت علی ندارند.

است که ایشان زمانی که جامعه و مردم به ایشان 
احتیاج داشت، ایشان به باغبانی نپرداختند. در 

ها آمده است که ایشان در دوره برخی از نقل
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ت المال دریافمختصری از بیت حکومتشان حقوق
کردند. یا در کردند و با آن امرارمعاش میمی

شده است که سیره علامه طباطبایی نقل
ترین حسرت من در طول عمرم آن بزرگ

سالی است که به خاطر مشکلات معیشتی به 12
کشاورزی مشغول شدم. با این نگاه نسبت به 

حذف  و علماء، آیا السلام()علیهمبیتسیره اهل
 های معیشتی صحیح است؟حمایت

 آیا امرارمعاش طلاب نیازمند تدبیر نیست؟

  پاسخ:
ظاهراً ایشان السلام( )علیهدر سیره حضرت امیر

های اندازی داشته و در دوره مسئولیتپس
کردند. اما اجتماعی از همان طریق ارتزاق می

حتی اگر فرض سؤال صحیح باشد که ایشان 
 کردند، باید گفتدریافت میالمال حقوق از بیت

 این سیره اصل نیست؛ بلکه فرع است.
مانند نماز ظهر و عصر که مبتنی بر سیره 

اصل آن است که در دو نوبت (السلامعلیهم)معصومین
اقامه شود، اما در جامعه کنونی به فرع تمسک 

 شود. با فرض اینکهشده و در یک نوبت اقامه می
وجود داشته  لسلام(ا)علیهاین سیره از حضرت علی
ت باشد و اصل آن اسباشد، این سیره استثناء می

 که هر فرد برای خود منبع ارتزاقی داشته باشد.
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نکته دیگر مفاد آیه نفر است. در این آیه شریفه 
فرماید کسانی از کودکان و جوانان در حوزه نمی

رماید: فعلمیه به درس و بحث بپردازند؛ بلکه می
نفر کوچ کند. واژه فرقه، واژه  ای یکاز هر فرقه

ای است. به لحاظ معنایی، فرق گوناگون گسترده
شود. یکی از فرق در عصر حاضر، را شامل می

ز فرماید: چرا اباشد. در آیه شریفه میاصناف می
 کنند تا مباحث دینیهر صنفی، جمعی کوچ نمی

را بیاموزند. بنابراین اصناف باید از میان خودشان 
ا انتخاب نمایند و به مراکز علمی افرادی ر

بفرستند تا مسائل علمی را یاد بگیرند. درنتیجه 
، شودکسی که از سوی یک صنف وارد حوزه می

دارای شغل است. منبع درآمدی دارد. جریان 
روشنفکری در قبل از انقلاب علیرغم نقاط 
ضعف، نقاط مثبتی داشته است. یکی از نقاط 

ی ل از انقلاب افرادمثبتش این بوده است که قب
بودند که شغل داشتند، مثلاً پزشک بوده، استاد 
دانشگاه بوده و... اما احساس مسئولیت دینی 
داشته است و به همین خاطر وارد مباحث فکری 
شده و در برابر لیبرالیزم و مارکسیسم از دین دفاع 

های کردند. به خاطر ورودشان در فعالیتمی
 افت نکردند.دینی حتی یک ریال هم دری
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های دینی آن بنابراین اصل در انجام رسالت
است که طلبه خودکفا باشد. و بهترین حالت آن، 

 این است که شغل و درآمد مستقل داشته باشد.

 سؤال:

لبگی های طاگر امر دائر شود بین اینکه فعالیت
های روی زمین بماند و طلبه به دلیل مشغله

رسیدگی کند و کاری نتواند به مطالعات خود، 
 هایاینکه حکومت از او حمایت کند و فعالیت

یک اولویت خوبی انجام شود، کدامطلبگی به
 دارد؟

  پاسخ:

باشد و فرض سؤال جزء موارد استثناء می
ای هطبیعی است که در این حالت، باید حمایت

حکومتی را پذیرفت. اما اصل همان است که در 
ماید: فرمی سطور فوق ذکر شد. در حدیث شریفی

کسی که کار و فعالیت اقتصادی انجام نداده، 
دل هستند و باشد. طلاب غالباً سادهاحمق می

گیرند. اما اگر در راحتی تحت تأثیر قرار میبه
فعالیت اقتصادی و بازار کارکرده باشد، به 

 شود و به راحتها و مکاید بازار، آشنا میبازیحقه
 ای که یک سالبهخورد. طلفریب دیگران را نمی

ند با کخوانده باشد، برابری میبه این شکل درس
کسی که از نوجوانی ده سال درس خواندن آن
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مشغول مسیر رفت آمدش بین محل درس و 
ه گونای که اینمسجد و منبر بوده است. طلبه

های گوناگون شده است را به روشتربیت
توان فریب داد. اما آن طلبه دیگر اگر با می
وص نیت به قوم خود برگردد کارهای بزرگی خل

ای تواند برایشان رقم بزند. درنهایت اگر طلبهمی
خالصانه برای خداوند مشغول تحصیل باشد بر 
اساس روایات متعدد در جلد اول و دوم 
بحارالانوار، خداوند رزق و روزی او را تضمین 

 کرده است.
  



 

حمایت مالی از نقد دیدگاه عدم -5

 طلاب

حمایت دلیل برای عدم 4در رویکرد ذکرشده، 
 اند از:طلاب بیان شد که عبارتمالی از 

 علم لدنی؛ -1

 سلب آزادی عمل از روحانیت؛ -2

 کسب تجربیات اقتصادی؛ -3

 آیه نفر .  -4

این چهار دلیل مخالفین جدی دارد. در فقه 
ده شپیرامون این مقوله، مباحث مفصلی مطرح

عنوان نمونه در کتاب المکاسب شیخ است. به
انصاری، در انتهای مکاسب قبل از خیارات، 
مباحثی درباره وجود تعین احکام مطرح کرده 
است. البته تمرکز ایشان بر روی تجارت است اما 

: فرمایندمی )رحمهما الله(الله خوئیمرحوم امام و آیت
بحث مطلق است. و اختصاصی به تجارت ندارد. 

صورت مفصل آیات قرآن و روایات و سیره را به
 اند که شایسته است مراجعه شود.بحث کرده

یکی از مباحث بسیار مهم آن است که آیا اکل 
از طریق دین فقط یک صورت دارد یا صور 
مختلف دارد؟ کدام صورت آن به لحاظ دینی 
اشکال دارد؟ اما پیرامون سلب آزادی عمل از 
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روحانیت مرحوم شهید مطهری نیز این مسأله را 
مطرح کرده است؛ اما بحث ایشان به دریافت پول 

ها از صاحبان هیئت و جناح صورت مستقیمبه
اختصاص دارد. حمایت مالی حاکمیتی منظور 

 ایشان نیست.
دلیل تجربه اقتصادی نیز یکی از نیازهای 
حوزیان است. خوب بودن این تجربه، لزوماً به 
این معنا نیست که آن را اصل قرار دهیم و دروس 

های توان مدلحوزوی در حاشیه قرار گیرند. می
حصیل طلبه مطرح کرد که این بسیاری برای ت

 نیاز ایشان تأمین گردد.
اما دلیل علم لدنی سؤال آن است که آیا شیخ 
اشراق استاد دیده است یا بدون استاد توانست 
حکمت اشراق را بنویسد؟ کتاب بوعلی را خوانده 
یا نخوانده است؟بدون تردید ایشان مسیر علم را 

های اشراقی در دل طی کرده است تا جرقه
ایشان ایجادشده است. در میان علماء یک نفر 

ی تماموجود ندارد که تنها از طریق علم لدنی به
علوم دست پیداکرده باشد؟ آیا علوم لدنی ناظر به 

تی باشد؟ حشرایط اجتماعی، فلسفی و فقهی می
با فرض وصول به علوم لدنی آیا این علوم برای 

 جامعه حجیت دارد یا خیر؟



 

ت حمایپاسخ نقد بر دیدگاه عدم -6

 مالی از طلاب

اگر زمانی امر بین درس خواندن و فعالیت 
اقتصادی مردد شود، طلبه باید اصل را بر آن 

دین ارتزاق نکند. اگر طلبه بگذارد که از راه 
مجبور شد فعالیتی را رقم بزند و تکلیف خود را 

درستی انجام داد خداوند در مسیری که طی به
کند، معلم او خواهد شد. مسأله آن نیست که می

ما وضعیت موجود را تعطیل نماییم و سراغ علم 
لدنی برویم. بلکه طلبه باید اصل برای او این 

ن ارتزاق نکند در این صورت باشد که از راه دی
اگر اقدامی انجام داد خداوند آنچه برای او لازم 

 دهد.است را تعلیم می
یتی اند؟ یا شخصاما اینکه آیا علماء استاد ندیده

صد استاد دیده الدین عربی هشتهمچون محی
ها توان به علوم و دانشاست؟ آیا بدون استاد می

برای  دست پیدا کرد؟ در پاسخ باید گفت:
آموزی دو راه وجود دارد. انحصاری در اینکه علم

فرد بایستی برای تعلمّ از طریق استاد اقدام کند، 
 وجود ندارد. 

ها در تمامی حوزهسلم(ووآلهعلیهالله)صلیپیامبر اسلام
مخصوصاً عرصه تعلیم و تربیت الگوی جامعه 
اسلامی است. ایشان از چه راهی به معارف دست 
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ست؟ آیا استاد داشته است؟ پیامبر پیداکرده ا
 انسان کامل است و سایر الله علیه و آله و سلم()صلیاکرم

ند در این توانتناسب ظرفیتشان میها نیز بهانسان
مسیر سیر کنند و حرکت داشته باشند. بسیاری از 
افراد هستند که بدون استاد، بهترین مفسر قرآن 

 نیز وجود ایهستند. و این امکان برای هر طلبه
 دارد.

  سؤال:

توان از این طریق آیا همه علوم و معارف را می
 کسب کرد؟

  پاسخ:

بله. خداوند علیم مطلق است. فیض الهی، 
ت تناسب ظرفیفیض مطلق است. هر انسانی به

مند گردد. تواند از فیض خداوند بهرهخود می
ها از ریاضیات گرفته تا علوم بنابراین همه دانش

توان از این طریق کسب کرد. می انسانی را
عالمان و عارفان بسیاری هستند که از طریق 

؛ اما اندعلم لدنی به این علوم دست پیدا نکرده
لزوماً به این معنا نیست که این ظرفیت در دین 
اسلام وجود ندارد. ادله منطقی و عقلانی وجود 

توان از طریق علم لدنی به همه علوم دارد که می
 رسید. هاو دانش
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 سؤال: 
ها تاکنون حمایت مالی از آیا بقیه تمدن

 های علمی خود نداشتند؟پشتوانه

  پاسخ:

ها باشد، شرب اگر محوریت، با سایر تمدن
خمر و زنا نیز باید در کشور ایران رایج شود. زیرا 

ها بوده است. یکی از این دو در تمام تمدن
های پرسود در تمدن مدرن، تجارت تجارت

پورن، شراب و مواد مخدر است. آیا این رویه 
تواند مبنای تمدن اسلامی باشد؟ قطعاً خیر. می

باید به فطرت الهی رجوع کرد و با بنابراین 
 های عقلانی و الهی حرکت کرد. پشتوانه

های غیر اسلامی که اگر تمدننکته دیگر آن
کردند، بدون تردید بر اساس فطرت حرکت می

رسیدند. علماء مسیحی در به اسلام ناب می
مسیحیت و علماء یهودی در یهودیت متوقف 

 شدند.نمی

 سؤال:
ا لبه و مردم تفکیک شود، آیاگر بین وظایف ط 
توان گفت وظیفه طلبه آن است که از می

داشت مالی ، نداشته های دینی خود چشمرسالت
 ها ،در قبالباشد اما از سوی دیگر،  مردم و بازاری
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ند کنها را تأمین میکسی که نیازهای دینی آن
 وظیفه حمایت دارند؟

  پاسخ:

 سابتدا باید اصل اساسی مستقر شود. سپ
سراغ استثنائات رفت. اگر اصل تأسیس شد، 
سپس در شرایط اضطراری باید حکم استثناء را 
بیان کرد. متأسفانه در حال حاضر شرایط موجود 
اصل شده است. درواقع ضرورت منبع مالی 

ده شعنوان اصل پذیرفتهحوزوی یا حکومتی به
که این اصل نیست. اصل آن است است. درحالی

در  مثالعنواننداشته باشد. بهکه حمایتی وجود 
 عنوان یکونقل بهساختار موجود، سیستم حمل

می را تواند سیستشده و کسی نمیاصل پذیرفته
 های فسیلی تصور کند. بدون سوخت

اکنون مشغول اختراع سیستمی برای اما هم
ونقل هستند که از سویی مصرف بنزین و حمل

 وارضهای فسیلی ندارد، از سوی دیگر عسوخت
های موجود را ندارد. اگر قرار بود برای سیستم

ت وقهمیشه در پارادایم موجود حرکت کنیم، هیچ
گرفت. بنابراین برای حل آن اختراع صورت نمی

معضلات معیشتی حوزه نیز نباید در قالب 
های موجود حرکت کرد. باید به دنبال چهارچوب

 راهکارهای مؤثرتر و مفیدتر بود. 
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  سؤال:

طراحی نظام مالی، برای شهریه لازم است آیا 
توان صرفاً به نظامات معنوی و یا خیر؟ آیا می

 عنوانداشتن زهد برای طلبه اکتفاء نمود؟ به
شده در نمونه بر اساس آمار، طلاب جذب

هزار روحانی است اما  2وپرورش حدود آموزش
شده هزار روحانی جذب 12در قوای نظامی حدود 

تبعات نداشتن یک سازوکار مادی  است. آیا این از
 در حوزه نیست؟

  پاسخ:

برای پاسخ کافی است بین وضعیت دینداری 
در زمان سابق و نیز دینداری در شرایط کنونی و 

وپرورش مقایسه گردد. در دوره در فضای آموزش
طاغوت اجازه ورود روحانی در سیستم 

دادند. اما امروز تعداد وپرورش را نمیآموزش
اند. دهشاز روحانیون در این سیستم تزریقزیادی 

اما خروجی لازم را نداشته است. آن زمان یک 
ل کند و تعامشهید مطهری دانشگاه را قبضه می

ند. کای با نسل جدید برقرار میبسیار سازنده
های مارکسیستی، باسیل عظیمی از حمله

کند. یا برخی لیبرالیستی و... مقابله می
انند شهید بهشتی و شهید های دیگر مشخصیت

باهنر که با ورود سازنده خود، اتفاقات بزرگی را 
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زنند. اما اکنون وپرورش رقم میدر آموزش
های بسیاری زیادی که در حوزه علیرغم درس

معارف دینی، اخلاقی و انقلابی وجود دارد 
گونه عمل کردن، دهد. اینخروجی کافی را نمی

رسد به لحاظ ای نیست. به نظر میکار ساده
ها بسیار متفاوت است. آیا قبل از کیفی، خروجی

انقلاب سازوکار مالی وجود داشته است که اکنون 
 ایم؟به فکر سازوکار مالی افتاده

  سؤال:

نداشتن سازوکار مادی بر اساس تبیینی که در 
پاسخ به پرسش فوق آمد، شبیه یک نوستالژی 

ز ارسد نباید فضای زیبایی است. به نظر می
گذشته ساخت. سپس فضای موجود را بخواهیم 
بر آن اساس بازسازی کرد. درگذشته شأن 
روحانیت، گدایی بوده است. شهید مطهری در 

نویسد که پس از خروج از ای به امام مینامه
کنند حسینیه ارشاد، ماشین ایشان را محاصره می

گیرند. بر چه اساسی در و ایشان را به تمسخر می
قلاب، ازنظر کیفی وضعیت دینداری قبل از ان

هایی همچون راهپیمایی بهتر بوده است؟ نمونه
اربعین و... بیانگر وضعیت دینداری امروزی 
نیست؟ پرسش آن است، طلاب بسیاری هستند 
که به خاطر مشکلات مالی از همسرشان طلاق 
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 ها را مشغول نگهبانیگیرند و یا مجبورند شبمی
توانند درس نمی مجتمعات بشوند. درنتیجه

بخوانند. برای سامان دادن این وضعیت چه 
 تدبیری باید چیده شود.

  پاسخ:

گوییم سازوکار مالی نداشته باشد. اما نمی
ای در جای دیگری است. در سطور مشکل ریشه

ابتدایی کتاب معالم، احادیث بسیاری پیرامون 
اصلاح نیت وجود دارد. متأسفانه طلبه وارد حوزه 

تا جامعه را اصلاح کند. مرجع تقلید به شود می
دهد که مشغول تبلیغ شود. طلبه شهریه می

ها جزء اشتباهات فاحش حوزه علمیه این
ای که بخواهد با الزام و اجبار تبلیغ باشد. طلبهمی

 خورد.کند، به درد دین نمی

  سؤال:

 سلام(ال)علیهبر اساس نظام رفتاری امیرالمؤمنین
سیستم تشویقی یکی از سازوکارهاست. 

خواست قاضی منصوب که ایشان میهنگامی
های بسیاری برای قاضی مطلوب کند، شاخصه

ا ها رکردند. اگر فردی همه این شاخصهبیان می
کردند و قاضی را بود، حضرت تنزل میدارا نمی

تر بود منصوب ها نزدیککه به آن شاخصه
ن دیدگاه، ظاهراً نتیجه کردند. اما بر اساس ایمی
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شود که اگر مطلوب نشد، اساس سیستم این می
 رها شود؟

 پاسخ: 

حوزه علمیه در عصر تحول قرار دارد. تحول 
فرمول خاص خود را دارد. دارای چهار گام 

 اساسی است:

 شفافیت وضع مطلوب؛ -1

 شفافیت وضع موجود؛ -2

تعیین حد شکاف بین وضع مطلوب و  -3
 موجود؛

 ر.طراحی برنامه گذا -4

شود که ابتدا وضع مطلوب و پیشنهاد می
 درستی تبیین گردد تا بتواناستانداردهای آن به

بررسی کرد که وضع موجود با آنچه میزان فاصله 
ای دارد. سپس برای دوران گذار اگر برنامه

طراحی شد، طراح باید بداند که وضع مطلوب 
 چیست؟ نقشه مطلوب باید پیش روی حوزه باشد.

طلوب ،دین یک رسالت مرکزی و در فضای م
کانونی دارد که عبارت است از منصرف کردن 

سوی خداوند متعال. ها از تمرکز به دنیا بهانسان
منابر و تبلیغات فعلی به چه میزان متناسب با این 

اند؟ عمری است که رسالت و صاحب توفیق بوده
روند اما اثر لازم را ندارد. اما نفس طلاب منبر می
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ها را ام را مشاهده کنید که چگونه دلگرم ام
کند؟مشکل آنجاست که سوی اسلام جذب میبه

هایی که در طلبه به خاطر حقوق و ظرفیت
رود، لذا نتیجه لازم را ساختار وجود دارد منبر می

گیرد. استادی که در حوزه علمیه مشغول نمی
ا باشد، باید معنویت رتدریس مکاسب و لمعه می

خورد. اما متأسفانه این اتفاق رقم نمیپمپاژ نماید. 
امام بزرگوار در موارد بسیاری بر روی تزکیه و 

اند. حداقل دو جلد از خودسازی تکیه فرموده
کند. صحیفه امام خمینی بر روی تزکیه تأکید می

البلاغه و... نیز آیات قرآن، کتب روایی، نهج
 گونه است.این

ین وضع ب نکته دیگر اینکه اگر بخواهیم فاصله
عنوان راهکار، موجود و مطلوب پر شود، نباید به

وضع موجود شهریه را استمرار بخشید. گره زدن 
های حاکمیتی نیز اشتباه فاحشی حوزه به حمایت

ای گونهاست. در برنامه مرحله گذار، باید به
طراحی کرد که از وضعیت مطلوب غافل نشویم. 

 و فاصله ما را با آن کاهش دهیم.
های مالی های علمیه از حمایتگان حوزهبزر

 ترین شخصیت فلسفیاند. بزرگبرخوردار نبوده
جهان اسلام در عصر ما ملاصدرا است. پدر 

خواست ایشان تاجر مروارید بود. روزی که می
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طلبه شود، پدرش او تهدید کرد که اگر طلبه 
شدی، تو را از ثورت محروم خواهم کرد. درنتیجه 

مایت پدر ملاصدرا شد. از سوی ملاصدرا بدون ح
چشمی دیگر حاکمیت نیز به خاطر چشم و هم

سایر روحانیون، بر او سخت گرفت. ایشان کتاب 
ها و ها، رنجاسفار را پس از اتمام سختی

 ها نگاشت.مصیبت

  سؤال:

 کننده شهریهدر مقوله شهریه، فارغ از پرداخت
توان فضای خودکنترلی و میزان شهریه، آیا می

هریه را به طلاب واگذار کرد؟ چگونه بین ش
های سازمانی و خودکنترلی طلاب جمع نظارت

 صورت گیرد؟

 پاسخ: 
دوران تاریخی علم و  نکته اول آن است که

دوره باید تفکیک کرد. دوره قبل  2عالمان را در 
از آن. قبل از ورود مدرنیته به ایران و دوره پس 
از جایگاه  از ورود مدرنیته به ایران، علماء

ای برخوردار بودند. از دوره صفویه تا العادهفوق
قاجار جایگاه عالمان شیعی بسیار برجسته است. 

ها که آمدند، ابتدا از علماء اصفهان لشکر بختیاری
کسب اجازه کردند و سپس تصمیم به رفتن 
تهران گرفتند. اما پس از ورود مدرنیته موقوفات 
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و روحانیت با ضعف  را از دست علماء خارج کردند
ها به این دلیل بود رو شد. این چالشجدی روبه

ها جایگزین که بسیاری از نهادها و سازمان
 داد.ها او را انجام میروحانیت شده و رسالت

ی دهنکته دیگر برای خودکنترلی و سازمان
روحانیت باید برای سه لایه تدبیر لازم چیده 

ب اصلاح شود. لایه اول آن است که نیت طلا
شود و هدف و اساس کار طلبگی دریافت مزد و 
پول نباشد.  یکی از سؤالاتی که در ابتدای ورود 

ها مطرح کرده بودند این به وادی طلبگی در فرم
بود که انگیزه شما از ورود به حوزه چیست؟ 

نویسند هدف اصلاح جامعه بسیاری از طلاب می
ر د است. این سنگ بنای بسیار اشتباهی است که

حوزه وجود دارد. بسیاری از بزرگان تأکید جدی 
 بر اصلاح و تهذیب نفس دارند.

لایه دومی که ضروری است تبیین گردد، لایه 
هویت اجتماعی حوزه است. طلبه چه نسبتی با 
دین، جامعه، استاد و علم دارد؟ اگر لایه اول برای 
طلبه منقح شد و بر اساس آن خود را تربیت نمود، 

د، کنکه با جامعه برخورد میدوم هنگامیدر لایه 
مانده را رسالت واجبات کفایی که بر روی زمین

 نشیند تا دیگران برای اوداند. منتظر نمیخود می
صورت آتش به اختیار عمل دستور صادر کنند. به
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نماید. اگر در این کند و جامعه را راهبری میمی
 عرصه مشکلی وجود دارد، در حقیقت لایه اول
دارای خلل است. مگر انبیاء الهی برای انجام 

 کردند؟دستورات الهی، پول و مزد دریافت می
شوند. در لایه سوم ساختارها طراحی می

وظیفه ساختار ارائه بایدونباید نیست؛ بلکه رسالت 
ساختارها، هدایتگری است. اینکه به طلبه منتقل 

ها خلأ وجود دارد و کدام کند که در کدام عرصه
ها اشباع نیرو شده است. عمدتاً ساختار در رصهع

خدمت ولی جامعه مسلمین است که بتواند 
خوبی ایفا رسالت هدایتگری و راهنمایی را به

نماید. در ذیل لایه سوم ساختارهای مالی نیز 
باشد. اما بدون تردید لازم است که در مدنظر می

ساختارهای مالی عنصر عاملیت فرد را نیز لحاظ 
 کرد.

های علمیه دیده شد، اگر این سه لایه در حوزه
خودکنترلی شکل خواهد گرفت. رابطه متقابل و 

کند. منسجمی بین ساختار و عامل سامان پیدا می
ها رایج برای بازیدرنتیجه بسیاری از پلیس

کنترل و نظارت بر افراد از بین خواهد رفت و 
 های خود عمل خواهند کرد.افراد بر اساس نیت

  



 

 روش سامان دادن شهریه -7

یکی از کارهای مهمی که باید در زمینه 
شهریه صورت گیرد، سامان دادن آن است. بر 

های این اساس حوزه نیازمند طرح شاخصه
ز باشد. برخی اعملیاتی برای پرداخت شهریه می

 ها عبارت است از:ترین شاخصهمهم
 تلاش علمی؛ -1
 نیازمندی طلبه؛ -2
های طلبگی )متأسفانه در حال رسالت -3

ضر تمرکز شهریه بر عرصه آموزش قرارگرفته حا
های پژوهشی و... است. طلاب هنرمند در عرصه

 شهریه خاصی را ندارند.(؛

 های گوناگون.گزینش نخبگان در عرصه -5

 



 

 


